Dubitā ſecūdo: quare habem⁹ plures sensus ⁊ nō vnuſ
tū. Respondeſ phus qd. cā eſt. vt non lateat nos diſſerētia ſensibiliū cō/
muniū a p̄ prijs. nam ſi vnuſ ſenſiremus omnia ſensibilia. vt ſi g viſ
ſum viſiderem⁹ magnitudinē ⁊ colorē nesciremus diſtinguere inter illa
duo. id eo ut diſſerētia ſensibiliū eſſet nobis manifeſta eo qd p alii ſenſus
percipimus magnitudinē ab illo quo ſentimus colorē. id eo oportuit am̄
mal habere plures ſenſus.

Ad rōnes ante oppoſitū Ad primā dicitur. qd intellec/
tus eſt imaterialis ⁊ nō p̄cipit ſuū obiectū niſi in eſte vlt. id eo vnuſ exiſtēs
p̄ habere pportionē ad omnia intelligibilia. ſenſus vero eſt potentia orga/
nica p̄cipiens ſuū obiectū in eſte particulari. Et quia vnuſ ſenſus non po/
teſt eſte pportionatus ad oia ſensibilia in eſte particulari. cū habeat modos
particulares diſtinctos. ⁊ vnuſ ſenſus nō percipit niſi ea que ſunt pportiona/
ta organo eius. id eo oportz eſte plures ſenſus. Ad ſecūdā p̄ ſolutio
ex dictis. Ad terciā dī qd nō oia accidētia ſunt p ſe ſensibilia. ſed ſole cō/
trarietates de tercia ſpē qualitat̄ a quib⁹ alterantur ſenſus ⁊ etiā corpora
inaiata. Ad quartā dī qd illa ſensibilia Omnia nō alterant ſenſum p ſe
p̄mo ſed ſolū rōne ſenſibilis p̄ prij. ⁊ p alterū. id eo diſtinctio illoꝝ non facit
diſtinctionem ſenſibilium.

Qm̄ aut ſentim⁹ qd viſem⁹ ⁊ audim⁹ h̄c ēe eſt aut viſum
entire qd viſet aut altero. ſi at altero aut ipo erit qd viſet. aut
altero. Sed idē erit viſus ⁊ ſubiecti coloris. quare aut duo
eiusdē erūt. aut idē eiusdē Ampli⁹ aut ſi alter sit viſus ſenſus
aut in infinitū pcedet. aut alijs ipo ſuū ſuū erit iudex. qd in
p̄mo hoc ſacieđū eſt. H̄z aut dubitatio em. ſi em viſu ſentire
viſere eſt. viſet aut color aut hñs huc ſi viſebit alijs. qd eſt
viſes. colorē h̄abit p̄mū viſes. Manifestū eſt iſig qm̄ nō eſt
vnu oino viſu ſentire. ⁊ nāqz cū nō viſem⁹ viſu diſcernim⁹
et tenebras ⁊ lumen. ſed nō ſilē. Ampli⁹ aut ſi viſes tāqz colo/
ratum ſenſituum em ſuſcepitum eſt ſenſibilis ſine materia
vnumquodqz. Unde et abeyntibus ſenſibilibus inſunt
ſenſus et phantasie quibus ſentiuunt. Sensibilis autem

K. 5.

Liber secundus.

actus et sensus idem est et unus. esse autem ipsorum non idem. Dico autem ut sonus sim actum et auditus sim actum. Est enim auditum habentia non audire et habens sonum non semper sonat. Cum autem operatur possibile audire. et sonet possibiliter sonare. tunc sim actum auditus simul sit et sim actum sonus. Quorum dicitur utique aliquis hoc quidem auditionem esse hoc vero sonationem. Si igitur est motus et actio et passio in eo quod agitur necesse est et sonum et auditum qui sim actus in eo quod est sim potentiam esse. Actuum enim et motuum actus in paciente fit. unde non necesse est mouere moueri. Sonatumque idem igitur actus aut sonus sonatio est. Auditum autem auditus auditio est. Dupliciter enim auditus et dupliciter sonus. Eadem autem ratio est et in alijs sensib; et sensibili. Sicut enim actione et passio in paciente. sed non in agente. sic et sensibilis actus et sensitum in sensitivo est. Sed in quibusdam quidem et non minatum est. ut sonatio et auditio. In quibusdam autem non minatum est sed alterum. visus enim dicitur visus actus. Quem vero est coloris non nominatum est et gustatuum gustus est humoris aut non nominatum est. Quoniam autem unus quidem est actus sensibilis et sensitum. esse autem alterum est. necesse simul corrumphi et saluari sicut dictum auditum et sonum. Et humor est igitur et gustum et alia similiter. Dicta autem sim potentiam non necesse est. Sed priores philosophi hoc non bene dicebant nihil opinantes neque album neque nigrum esse sine visu. neque humorum sine gustu. Sic quidem enim dicebant recte. si autem non recte. dupliciter enim dicto sensu et sensibili his quidem sim potentiam. illis vero sim actum Debet quidem accidit quod dictum est. sed in alteris non accidit. Sed illi simpliciter dicebant de dictis non simpliciter. Si autem symphonia vox quedam est. vox autem et auditus est sicut unum. et est sicut non unum aut idem. proportio autem est symphonia. non cesset est et auditum rationem quandam esse. et propter id corrumptus unumquodque excellens acutum et graue auditum. et in humoribus gustu et in coloribus visu fortiter fulgidum et opacum et in olfactu fortis odor et dulcis et amarum ratiocinio vero quidam sic sensus unus et delectabilis quidem sunt dum dicitur sincera et mixta entia.

De anima.

m

ad rationem ut acutum aut dulce aut salitum. Delectabilita
enim tunc omnino autem magis q̄ mixtū est symphonia q̄
acutum & graue. Tactus autem calefactibile & figurabile s̄
sensus ratio est excellentia autem contrastant aut corruptū
Unusquisq; quidem igitur sensus subiecti sensibile est qui ē
in sensu inq̄stum sensituum & discernit subiecti sensibilis
differentias. ut album quidem & nigrum visus. dulce vero
et amarum gustus. Similiter autem se habet hoc & in alijs
Quoniam autē album & dulce & vnumquodq; sensibiliū vnū
quodq; discernimus quodam & sentimus quia differunt ne
cessē igitur sensu. sensibilia enim sunt quare & manifestū qm̄
caro non est ultimum sensituum. Necesse esset enī tangens
ipsum discernens discernere.

Queritur vtrū sensus particulares percipiunt suas actio
nes. Arguit q̄ sic. q̄ visu percipimus nos videre & auditu audire & sic de a
lijs. ergo sensus particulares percipiunt suas actiones. H̄is patet. q̄a vel
eodem sensu quo videmus colorem videmus nos videre vel alio si eodez
habetur intentum si alio tunc illo alio videmus nostram visionem & cum
nihil videatur nisi color sc̄itur q̄ eiusdē sensibilis erunt duo sensus qd̄ est
falsum. Item si alio sensu percipimus colorem et nostram visionem tunc pe
cipimus illius actionem per eūdem sensum vel per alij si eundē. q̄ ita dicē
dum erat de primo statio tunc querit de illo alio & sic eē. pcessus in infinitū

In oppositum Arguit q̄ nihil videtur nisi color vel colo
ratum. sed visio non est color vel coloratum. ergo visu quo videmus colo
rem non videmus visionem.

Pro responsione sciendū primo q̄ postq; ph̄us tractauit
de sensibus exteriorib. Hic p̄nter determinat de sensib; interiorib. & primo
de sensu cōmuni cui inuestigat naturam per duas operatōnes que sunt in
nobis & non possunt esse a sensu particulari. Prima est q̄a percipim⁹ acrō
nes sensuū particulari p̄ aliquē sensum. Secunda est q̄ ponimus p̄ sensu
conuentiam & differentiam inter sensibilia diversorū sensuū particularium
Et primo inuestigat sensum cōmuni ex parte prime operatōnis de qua que
rit questio vtrū possit 2uenire sensu particulari aut ppter ipam sic ponend⁹
sensus cōmuni.

Sciendum secundo q̄ actio visus et cuiuslibet sensus parti
cularis potest dupliciter cōsiderari. Uno modo p̄t consistit in imitatōe
organū & sensibili exteriori & sic a visu non percipit nisi color. & ista acrōne vi
s

Liber secundus.

sus non videt se videre. Alto modo in ictum post imutatōnem organi uidicat de receptōne sensibilis et de imutatōne sensus etiā abeunte sensibili et isto modo visus non solū sentit colorē. sed etiā visionem coloris et pergit se videre cū visus hoc mō capiatur. p. sensu cōmuni qui fm q̄ imutat ab actōnibus sensuum particulariū et in ictum peicit colorē vel visionē vocatur visus et in ictu peicit auditū vocat auditus. unde sensus cōmuni respectu particulariū est sicut centru circuli qđ est terminus cuiuslibet linee precedentis ab eo ad circuferentiam Ex quo patet q̄ color et vnumqđ q̄ sensibile habet duplex esse. Unū materiale in re sensibili fm q̄ peicitur medianib⁹ speciebus a sensu particulari. Aliud est sp̄iale sub quo peicit a sensu cōmuni. quia eadem specie qua imutat sensus particularis imutat sensus cōmuni.

Sciendū tertio q̄ vidēs in actu est similitudinē colorato et sic potentia que vider aliquē est. vidētēz non est extra genus potentie visiū et q̄ videns sit coloratum. Patet. qz vi dictū est prius organū sensus de mudatiū ē a speciebus sensibiliū illius sensus dictū est etiā q̄ organū sens⁹ ē organū suū receptū speciebus sensibiliū illius sensus sine materia quare ab euntibus sensibiliū sunt in nobis sensibiles apparatiōnes fm quas aliquā modo sentimus in ictum ergo visus habet similitudinem coloris dicitur aliquā modo coloratū et similiter de alijs sensibilib⁹.

Sciendum quarto q̄ non solum videns dicit coloratū sed etiā act⁹ ei⁹ q̄ est vn⁹ et idē cū visibili in actu q̄vis differat fm esse et rō nē. vt dī in texu. sicut ē idem son⁹ in actu q̄ dī sonatio. et audit⁹ in actu q̄ dī audit⁹ q̄vis rō ne differat. Nā ve dī tercio physiscoz. Motus actio et passio sunt s̄l in paciente et mobili. iō cū auditus patit a sono oportet q̄ sonatio q̄ est actus sonatiui. et auditus q̄ est actus auditivi sunt in organo audit⁹ q̄ actus actiui et mobilis sunt in patiēte dispositio et nō in agente q̄re nō est necesse omne motus moueri. sicut actio et passio sunt vnuſ motus subiecto et dī rō ne p̄ hoc qđ est actus hui⁹ vt ab hoc et hui⁹ vt in hoc. ita ē idē actus sensibilis et sentientis dīs rōne tm̄. et vt dī in texu in aliquib⁹ sensibib⁹ vterq; actus est noitatus vt sonatio et auditio et in aliqib⁹ tm̄ vnuſ est noitatus vt actus visus dī visio et actus coloris est inominatus

Conclusio prima nullus sensus particularis potest percipere suā actionē. p̄z. qz nulla p̄tus materialis et organica p̄t agere in seipaz nec p̄ h̄z sup̄ se reflectōem. si sensus particularis ē h̄mō. ḡ nō p̄t cognoscere seipm̄ neq; suā accēdem. Dātor p̄z. qz si p̄tus materialis sup̄ se reflectet fm totū. ita q̄ q̄lter p̄s sup̄ qualitatē p̄tētū totū ponere in minima particula v̄l in pūcto v̄l si vna p̄s reflecteret sup̄ altā tūc nō esset reflectio iudicē supra se. ḡ conclusio vera.

Conclusio secunda sensus cōmuni p̄t p̄cipe actōnes sensū particulariū. p̄z. qz sic se h̄z centru circuli ad circuferētā. ita sensus cōmū ad sensus particularēs. s̄z nihil p̄t moueri ad centru circuli ab extra nisi trā/ seundo circuferētā ei⁹. ḡ nullū sensibile puenit ad sensu cōmū nisi median⁹ et sensu particulari q̄ mediat inter sensibile et sensu cōmū. ḡ sic sensus exterior redūcis ad actuū p̄ suū obiectū imutatā ipm̄ Ita et sensus cōmū sit in actu ḡ

De anima

7

sensu particularē actuatuū p̄ proximū sensibile ei⁹. q̄ sensus cōis h̄z iudicare de actionib⁹ sensuū particularium.

Dubitatur primo vtrū sensus et sensibile simul sint vel nō. Rep̄p̄dēt q̄ sens⁹ i acut⁹ et sensibile in actu s̄l sit. q̄ ipso⁹ est idem actus dñs h̄m esse. s̄z sensus in potētia nō s̄l est cū sensibili in actu. q̄a vnu p̄t esse sine alio. Inde decepti fūerūt antiq̄ q̄ nō distinguebat inter sensibile i actu et sensibile i potētia. s̄z tm̄ capiebat sensibile et sensu in actu dicētes nihil eē albū vel nigrū nisi qd̄ videt albū vel nigrū et ponebat eē rei in appetētia tm̄ et q̄ om̄ qd̄ appetit eē vez⁹ et sic cōcedebat duo p̄dictoria s̄l ee ha.

Dubitat secūdo q̄re qdā sensibilia corrūpūt et contrastant sensu qdā ho delectat. Causa ē q̄ organū sensus p̄sistit i qdā armonia et p̄ portōne media suo⁹ sensibiliū s̄z excellentie sensibiliū excedētes illā armōnia sens⁹ dissoluit ipaz et s̄z tristabiliā qn̄z ho nō excedit illā p̄portōne meā et sic delectat sensu. Rōnes aut̄ oppositū soluunt ex dictis

Nec vtrīz in sepatiis p̄tingit discernere q̄ alter⁹ sit dulce ab albo. s̄z oport̄z aliq̄ uno vno vtraq̄ manifesta eē. Sicut em̄ et hoc qdē ego illud at tu sentis. Manifestū vtrīz erit. qm̄ altera ad inuitē sunt. oportet aut̄ vnu differentie qm̄ alterū. Alter⁹ em̄ dulce ab albo. dicit ergo idē. quare sicut dicit. sic et intelligit et sentit. Q̄ qdē īgit nō possibile sepatiis iudicare sepati palā

Querit vtrīz ad discernēdū sensibilia diuersoz sensuum sic ponendus sensus cōis. Ar. q̄ nō q̄ sensibilia diuersoz sensuū sufficienter distinguit et cognoscunt a diuersis sensib⁹. q̄ ad cognoscendū dñas eo⁹ non oportet ponere distinctā potentia a sensibus p̄icularib⁹. Ans p̄ inducēt ut q̄ per visum sufficienter discernim⁹ dñas visibiliū ut albū et nigrū et sic de alijs. Sed oportet ponere sensuū cōmūne abinutē distinguit p̄ intellectū. q̄ nō est necesse ponere sensuū cōmūne ad discernēdū illa sensibilia abinutē. Tercio nō possum⁹ discernere sensibilia diuersoz sensuuz nisi cōponendo et diuidendo. sed sensus nō cōponit neq̄ diuidit. iḡr̄ zc.

Quarto impossibile est idem in tpe eodē moueri diuersis motib⁹. s̄z sensus mouet a sensibili et contraria sensibilia mouet cōtrarijs motibus. q̄ im̄ possibile est qd̄ idem simul cognoscat contraria et diuersa sensibilia. q̄ non potest iudicare differentias eo⁹.

In oppositū ē ph̄s in līra Sciēdū q̄ postq̄. p. inq̄sinit sensum cōmūnem ex illa operatōne que est percipere īmutatōnes sensuū p̄icularū p̄nter inquirit ipsum p̄ aliam operationem que est discernere sensibilia diuersorum sensuum abinutē per quam operatōnem oñdīt esse vna potētia cōis ad oēs sensus p̄icularēs.

Sciendum secūdo q̄ quilibet sensus p̄icularis est vni us obiectū ad cognoscendum differentias. Jo ad discernēdū inter sensibilia eiusde sens⁹ nō req̄rit ali⁹ sens⁹ a p̄icularib⁹ s̄z sens⁹ p̄icularis nō pot

K üij.

Liber secundus

discernere conuenientiaz et differentiaz inter sensibilia diversorum sensuum. qd potentia inter aliqua discernens necessario ambo cognoscit quare oportet qd discernant p alia potentia a sensu particulari. Nec sufficit potentia intellectiva qd cognoscimus differentias albi et dulcis non solum quo ad quid est qd sit p intellectum sed etiam p diuersas imutaciones sensus qd non sit nisi per sensum.

Sciendum secundo qd illud indicans et discernens sensibilia diversorum sensuum est vnu subiecto sed ratione dicens. vnu enim qd est diuisibile et alterum sensu diversa et non in quantum unum et p hoc potest solui ultima ratio ante oppositum. Hac tamen solutio non tenet probus qd licet idem subiecto et diversum ratione possit habere contraria fuit potentiam non tam fuit accii. Non enim est possibile idem indivisibile simul esse album et nigrum nec simul pati a specie pterario sensibilius. Ideo aliter dicit probus qd sensus communis est tanquam terminus sensu particularium et est simile de puncto in centro circuli qui sicut ille puncus est unus subiecto et plures ratione ut est terminus diversarum linearum que procedunt ad circumferentiam. Ita vis sensitiva qd est radix sentiendi et diffundit ad organa quinque sensu particularium est una fuit rem et plures ratione illa igitur vis potest considerari dupliciter. Uno modo ut est terminus omnium imutacionum sensu particularium. Alio modo ut est terminus imutacionis huius sensus et illius in quantum se utimur illo principio quae si uno termino p duobus et hoc modo sensus communis indicat illa que sunt separata et potest plura simul cognoscere in quantum illa vis accipit ut terminus diversarum imutacionum sensibilius et potest indicare differentiam vnius ad alterum in quantum est una.

Sciendum tertio qd licet sensus communis imutat a sensu particulari non tam ppter hoc sensus particularis est nobilior sensu communis licet mouens sit nobilior motu sic nec sensibile exterius est similius et nobilior sensu particulari licet moueat ipsum est tam nobilior fuit qd in quantum est acutus illud ad quod sensus est in potentia unde sensus particularis simpliciter est nobilior sensibili exteriori ppter virtutem sensitivam quae habet similiter sensus communis est nobilior sensu particulari. Quia nobiliori modo recipit species sensibiles qd sensus particularis. qd virtus sensitiva in sensu communis est in una et in radice. unde sensus particularis habet discernere inter pteraria sui obiecti in quantum aliquid pertinet de virtute sensus communis. Quia sensus particularis est terminus imutacionum que sunt per medium a pterario sensibili et ultimum iudicium pertinet ad sensum communem licet sensus particularis ut imutans fuit quid sit sensu communis dignior.

Conclusio ad discernendum sensibilia diversorum sensuum necesse est ponere sensum communem. Pater. quia nos ponimus conuenientiam et differentiam inter sensibilia diversorum sensuum etiam in quantum sensibilia sunt et non solum per intellectum. sed hoc non sit per sensum particularis quia vel hoc fieret uno sensu vel multis. Non uno quia p vnu sensu cognoscimus illa que cadunt sub uno obiecto. sed ponens conuenientias et differentias inter aliqua duo necessario ambo cognoscit. Nec diversis quia simile est si dicere qd oculo sentiremus album et gultu dulce sed nullus

De anima

M

Istorum discernit inter albū et dulce nec vnu dicit albū esse alterū a dulcetum
verūq; nō p̄gnoscet. q̄ p̄ter sensus p̄ticulares nccē ē ponere sensū p̄mūnē.

Conclusio secunda sicut nō sit iudicium diuersorum sensibiliū.
diuersis sensibus ita nō sit iudicium diuersorum sensibiliū cognitorum in diuersis
tpe q̄ ad drām et p̄uenitētā s̄z oportet illa eodē tpe cognosci. p̄t̄. q̄z nūc p̄t̄
us cognoscere m̄ vnu puta albū et postea alterū puta dulce. s̄z h̄ nō p̄t̄ esse
q̄ nullū p̄t̄ iudicare p̄ sensuz alīq̄ ē diuersa nisi ambo cognoscatur p̄ illo iudicium
itaq̄ in q̄ iudicat vnu differre ab alio. q̄ non p̄t̄ illud iudicare nisi p̄get ipsa
ad inuicem q̄sicut oportet p̄ eadē poterū vtracq; cognoscere. ita oīz in eodem
tpe illa cognoscere ad h̄ q̄ possit iudicare q̄ inter se distinguantur.

Ad rōnes aī oppōsitū Ad primā dicit q̄ licet a diuersis
sensib; extēriozib; cognoscatur diuerſia sensib;lia p̄p̄ia nō tñ possim⁹ posse
nere drām et p̄uenitētā inter diuerſia sensib;lia nisi eadē poterū cognoscatur.

Ad scđam dī q̄ p̄ intellectū cognoscū sensib;lia q̄s̄tu ad qđ est et ponim⁹
mus inter ipsā p̄uenitētā et drām cōponēdo et diuidēdo s̄z q̄ ad diuersam ī
mūraōem sensus cognoscim⁹ ea p̄ sensū. Ad tertiā dī q̄ sensus nō cō/
ponit vel diuidit p̄dilectio vel negādo sicut intellectus s̄z ap̄phēdēdo vni/
onē vel diuisionē plurimum adinuicem. Ad q̄rtā patuit soluto ex dicens
Pōt̄ tñ dici q̄ sensib;lia q̄ sūt p̄tra in esse reali nō p̄t̄ cēl̄ eodē fīm actū sub
illo esse tñ fīm esse intērōnale p̄t̄ esse in eodē nec illo mō p̄trariant̄. q̄ intē/
tentōnes non contrarian̄.

Quod aut̄ neq; in sepato tempore hinc. Sicut em̄ idem dī/
cit q̄ alterum bonū et malū. sic et qñ alterū dicit qm̄ alterum
tunc et alterum. non fīm accidēs ip̄m qñ. Dico at̄ puta nunc
dico qm̄ alterū nō tñ qm̄ nūc alterum. s̄z sic dicit et nūc et qm̄
nūc s̄l̄ ergo. Quare inseparabile et in inseparabili tpe. Atuero im̄
possibile est s̄l̄ fīm cōtrarios motos moneri idē aut̄ indiuisi/
bile et in indiuisibili tpe. si em̄ dulce sit mouet sensum aut̄ in/
tellectū. amarū at̄ cōtrarie. et albū aliter. Ergo simul quidem
et numero indiuisibile et inseparabile quod iudicat fīm esse aut̄
sepatum. Est igitur quodāmodo diuisibile quod diuisa sen/
tit. est autem quod indiuisibile fīm esse quidem enim diuisi/
bile. loco autem et numero indiuisibile. aut̄ non possibile. po/
tentia quidem enīm et indiuisibile contraria. fīm esse autem
non. sed in operari diuisibile et impossibile est et album et ni/
grum esse simul. Quare neq; species pati ipsorū s̄lbīmōi est

Liber secundus

sensus et intelligentia. Sed sicut quod vocant quidam punctum aut unum aut duo sic et indivisibile. Secundum quod quidem igitur indivisibile unum discernens est et simul. sed vero quod divisibile. bis vtitur eodem signo simul. In quantum qui quidem igitur pro duobus vtitur tertio. duo indicat. et separata sunt ut inseparato. In quantum vero unum uno et simul. De principio quidem igitur secundum quod dicimus possumus sentire animal determinatum si hoc modo.

Queritur vtrum preter quinque sensus exteriores in animalibus perfectis sint quatuor interiores. scilicet sensus communis ymaginativa sive fantasie estimativa et memoria. Arguit quod non. quod commune non distinguuntur contra proprium. sed sensus cois non debent enumerari inter potentias sensitivas propter sensus exteriores. Secundo fantasiam est memoriam sunt passiones prius sensitivae scilicet sensus cois sed passio non distinguuntur contra suum subiectum. ergo fantasie et memoria non distinguuntur a sensu coi. Tercio Intellectus minus dependet a sensu quam quinque potentia sensitiva. sed intellectus nihil cognoscit nisi accipiendo a sensu. sed multominus debet ponit potentia sensitiva interior ad percipiendum intentiones non sensatas que vocantur estimativa.

Quarto actus cogitative qui est componere et dividere et actus reminiscientiae qui est discursus ad reminiscendum de praeteritis differit ab actu estimativa et memoria sicut actus estimativa ab actu fantasie. sed cogitativa et reminiscientia non sunt potentiae diuisae ab estimativa et memoria. sed similicer estimativa et memoria non erunt ab invicem distincte.

In oppositum Arguit per Aquinum in sexto qui predictas quinque potestis enumerat.

Pro responsione sciendum quod postquam visum est de necessitate ponendi sensum communem. Hic consequenter videndum est de distinctione eius ab aliis potentibus sensitivis interioribus. unde quod natura non deficit in necessariis neque habundat in superfluis et ad vitam animalis perfecti requiritur quod non solum apprehendat rem in presentia sensibilis sed etiam in absentia eius. Alias enim cum motus animalis sequatur apprehensionem non moueretur ad querendum aliquid absens. Latus contra rium videtur in animalibus perfectis cum moueat ad prosequendum aliquod absens. Ideo animal non solum cognoscit sensibile presentem dum presentis est vel dum presentialiter intutatur sed etiam speciem sensibilis retinet et conseruat.

Sciendum secundo quod bene retinere et bene recipere in organis corporalibus diversa principia consequuntur. Nam humida tenet recipiunt sed male retinent et contra est de siccis cum ergo potentia sen-

De anima

6

sicut sit actus organi corporalis oportet q̄ sit alia potentia que retineat species sensibilium et alia que conseruer. unde ad recipiendum ipsas ordinantur sensus proprii et sensus communis. Sed ad conservandum illas species ordinatur fantasia sue ymaginativa que est sicut thesaurus formarum acceptarum per sensum communem. Ideo sensus communis ponitur in prima parte capituli ubi congregantur nervi sensuum omnium sensuum exteriorum et est quasi centrum omnium sensuum et in propinquiori eius parte est fantasia sue ymaginativa vel ymaginatio que aliquando vocatur potentia formalis q̄a retinet formas et figuratas sensibiliū.

Sciendū tertio q̄ animal perfectū non solum mouet ad psequendū delectabilem sensum et ad fugiendū tristabile. sed etiā mouetur ad psequendū vel fugiendum propter alias utilitates. sicut avis colligit paleam non quia delectet sensus sed quia utilis est ad nutrificandum et ouis fugit lupum non propter indecentiam coloris vel figure sed illū apprehendit inimicum nature sue. ergo necessarium est animali perfecto q̄ recipiat alias intentiones que non percipiuntur a sensu exteriori. et ergo indiget principio illius perceptoris. et quia perceptio formarum sensibilium fit per immutationem sensibilis. Non autem perceptio intentionum non sensatarum. Ideo ad percipiendum illas intentiones non sensates q̄ non percipiuntur per sensum exteriorem. nec per sensum communem oritur estimativa in media parte capituli et quia ibi habet organū quoddam ī perfectum propter numerū motum cerebri ad conservandum hīō intentionē ponitur memoria que est thesaurus illarum intentionū. Eius signū est quia principium memorandi in animalibus fit per aliquam intentionē pura per nocuum vel conueniens et ista memoria habet organū in postrema parte capituli ubi sunt nervi motuum et sensitivū protensi per sponsa dorsi.

Sciendum quarto q̄ inter hominē et bruta non est difference cōstum ad formas sensibiles. quia similiter imitantur a sensibiliū exteriorib⁹. Sed cōstum ad intentiones est differentia. quia bruta percipiunt hīō intentionēs quodam instinctu naturali tamen sed homo percipit eas per quandam collationem. ideo potentia cognitiva illarum intentionū que in brutorum dicitur estimativa in homine dicitur cogitativa que per quandam collationem istas intentionēs recipit. Ideo in homine hec potentia raro particularis dicitur quia est collativa intentionū particularū. sicut raro intellectua intentionē vniuersalū. Et etiam differentia est inter hominē et brutum ex parte memorie. quia memoria in brutorum est subita recordatio preteritorum. sed homo cum hoc haber reminiscientiam cuius actus est utrū quoddam discursu vel syllogismo adquirendum memoriam præteritorum. sed intentiones particulares et conuenient memorie in hoībus incōstum est cōiuncta virtuti superiori scilicet intellectui cuius aliquo modo naturā p̄cipiat.

Conclusio preter quinq̄ sensus exteriores in animalibus perfectis sunt alijs quatuor sensi exteriores. scilicet cōs ymaginativa sue fantasia estimativa et memoria. p̄t satis p̄cto ex dicitur. Veritatem Bincen-

Liber secundus

na ponit quicq; interiores potentias q; distinguunt ymaginatiā a fantasia.
s; Thomas nō ponit realē dñm inter ipos. q; opatio ymaginatiue & fan
tasie pnt eidem conuenire.

Ad rōnes aī oppositū ad prīmā dicit q; sensus cōmunis
respectu p̄iculariū nō dī cōmunis p̄ p̄dicatō em s; p̄ causalitatē sicut ras
dix cōis & 2mune p̄ncipiū ip̄o. iō bñ distinguis p̄tra ipos. Ad scđam
dī q; sicut vna potetia orī ab aia mediāte alia. s; actio vni? subiecti actio
m; alterius & fm h̄ fantasiarium & memoratiū dicūtur passiones p̄mi sensi
tiui tanq; efficiēts & nō tanq; subiecti. Ad terciā dī q; l̄ opatio intelle
ctus oriatur ex sensu tñ inrelect⁹ multa cognoscit in re ap̄phensa p̄ sensu
que sensus p̄cepit nō p̄t. Et ita dīm ē de estimatiua respectu sensus p̄icu
laris. Ad q̄rā dī. q; cogitatiua & memoria in hoie h̄st illā eminētiā vñ
tra cetera aīalia nō p̄ aliquid qd sit p̄p̄riū sensitivae parti s; p̄pter affinitatem
ad intellectū. Iō cogitatiua & reminiscētia nō sūt alie potenteie ab estimati
ua & memoria in hoie. tñ sunt in eo p̄fectiores q̄ in brutis.

Voniam aut̄ duab̄ differentijs diffiniūt maxime ani
mam motu quod fm locum et in eo quod est intelligere
et discernere & sentire. Videntur autem & intelligere & sapere
tanq; quoddam sentire esse. In vtrisq; enim his aīa iudicat
aliquid et cognoscit eoz que sunt. Et antiqui sapere & sentire
idem esse aiunt. sicut Empedocles dixit ad presens. volun
tas augetur et in hominib⁹ & in alijs. Unde eis semp sapere
altera prestat. Idem aut̄ his vult. & id quod est homeri Ta
lis em̄ intellectus est in terrenis hoib⁹ qualez ducit in diem
pater viorūm & deorumq;. Nēs em̄ bi intelligere corpore
um. sicut sentire opinantur. Et sentire & sapere similes simili
sicut fm principia rōnibus determinanimus. Et tamē opor
tuit simul ipos de deceptōne diceremagis p̄p̄rium em̄ est
animalib⁹ & plurimū tempus in hoc perficit anima. vnde ne
cessē aut (vt quidam dicūt) omnia que vident̄ esse vera. aut
dissimilis tactū deceptōnem esse. Hoc em̄ cōtrariū ei qd si
miles simili cognoscere. Videntur aut̄ & deceptio & scientia cō
trarioz eadem esse. Q; quidem igitur nō idem sit sapere & sen

De anima

tire manifestū est. hoc qđem em̄ in omnib⁹ est. illud autem in paucis animalib⁹ est. Sed neq; intelligere in quo est ⁊ recte ⁊ non recte. recte quidem prudentia ⁊ scientia aut opinio vera. Non recte autē p̄traria horum. neq; hoc est idem cū ipso sentire. sensus quidem p̄priorum semper verus est ⁊ in omnib⁹ inest animalib⁹. Intelligere autē p̄tingit et falso. ⁊ nulli inest cui nō est ratio. Fantasia em̄ alterum est a sensu ⁊ ab intellectu. Et hoc non fit sine sensu. ⁊ sine hac non est opinio. Quātum non est eadem fantasia ⁊ opinio manifestū. hec quidem em̄ passio in nobis est cum volumus. Pre oculis em̄ est face re sicut in recordatiis positi et ydolum sunt faciētes: Opinari aut̄ non in nobis est. Necesse em̄ falsum aut verum dicere Amplius aut̄ cū opinamur difficile aliquid aut terribile statim p̄patimur. Similiter aut̄ est ⁊ si p̄siderandū fī fantasiam aut̄ similiter nos habemus. sicut si essemus cōverständantes in pictura difficultia et p̄fidentia. Sunt aut̄ ⁊ ipsius acceptionis differentie scientia ⁊ opinio ⁊ prudentia ⁊ p̄traria horū. de quorū differentia altera sit ratio.

Queritur vtrū intelligere ⁊ sentire sint idem sicut fantasiam et opinio. Arguit p̄mo q̄ sic. q̄ tam intelligendo q̄ sentiendo anima iudicat ⁊ cognoscit. ergo intelligere est idem cū sentire. ⁊ p̄sequens intellectus cum sensu ⁊ etiam opinio que pertinet ad intellectū cū fantasia q̄ pertinet ad sensum. Scđo sic. nullū incorporeū patit a corporeo. sed intellectus ⁊ voluntas patiuntur a corporib⁹ celestib⁹. q̄ fī Empedocle dicas tempoz hominib⁹ ⁊ brutis alia ⁊ alta sapere p̄star. homines em̄ diuersis horis ⁊ tib⁹ de rebus diuersimode iudicant. ergo intellectus est corporeus. ⁊ p̄sequens nō differt a sensu. nec intelligere a sentire. Tercio sic. talis est intellectus in hominib⁹ quale inducit pater viroꝝ deorum sc̄ sol. q̄ intellectus patit a corpe celesti. ⁊ sic est corporeus ⁊ nō differt a sensu. In oppositū est p̄hus in littera.

Sciendū primo q̄ postq; p̄hus ostendit duas operaciones sensus p̄mū nō excedere virtutem p̄ncipii sensitivū. Inquirit p̄ sequent vtrū sapere ⁊ intelligere ⁊ qđā alie op̄atoes excedat facultate h̄mōi

Liber secundus.

Principij. pmo ostendendo q̄ intelligere & sapere nō gravent ad sensum qd est ostendere sensum nō esse idem cū intellectu. Deinde ostendit q̄ fantasía que pertinet ad sensum & est apparitio q̄ fit in pte sensitiva nō est idem cum spitione que pertinet ad intellectum. & est q̄dam apparitio intellectiva. Deinde parat opinionē ad intellectū & fantasiam ad sensum

Sciēdū scđo. q̄ nullū corpus p̄t directe agere in icorporeū. Et q̄ potēti sensitiae sunt corporē. q̄ sunt virtutes organis corporis affīxe. ideo p̄tū imūcari p̄ actēm corporū celestium. nō tñ p̄ se sed p̄ accidens. q̄ nec aia nec virtus eius mouet nisi p̄ accidens motu corpore. ideo antiqui ponentes celū halare directe īp̄fōlōne in intellectū & voluntatem dixerūt intellectū esse corporē & per p̄sequens nō differre a sensu. & tertiā q̄ sapere & intelligere sint idem cū sentire. q̄ tam intelligendo q̄ sentiendo aia cognoscit. Et q̄ dīcas celū agere in intellectū & voluntate p̄tū p̄ vba eoz. q̄ dicit Empe. q̄ in hominibz & brutis augerit voluntas ad p̄tēlēns & diuersitas temporū intellectū diuersa sapere p̄stat. Et homerus dī q̄ talis est intellectus in terrenis hōibz quale inducit pater viroꝝ deorūq̄ sol qui fūm ipsum dī pater viroꝝ. q̄ sol et hō generant hominē. Et dī pater deoꝝ quia ceteros planetas illuminat quos antiqui credebat esse hōies deificatos in celo post mortē. quoꝝ sol pater fuerat.

Tercio sciēdū. q̄ licet īp̄fōlōne corporū celestium p̄t in directe p̄tingere vscq̄ ad voluntatē & intellectū. p̄tū intellectus in sua opatiōne p̄tūgītur sensui. q̄ lelo organo fantasie īp̄fōlōne intellectus. Silt voluntas p̄tūgītur appetitū sensitivo & inclinat ad mouendū vel voglendum fūm inclinationes appetitus sensitivū qui p̄t variari p̄ actionē corporū celestium. tñ corpora celestia non possunt directe agere in intellectū & voluntatem. Nec voluntas dī necessitate trahit ad appetitus sensitivos. sed de semanet libera ad hoc q̄ sequat vel nō sequat inclinatōem appetitus sensitivū. ideo corpora celestia non inducūt necessitatē corporibz humanis. quare ratio antiquoꝝ est falsa.

Conclusio prima. Antiqui male assignabant causaz cognitōis esse similitudinē cognoscētis ad cognitū nō assignātes cām deceptio nis. Patz. q̄ deceptio est magis p̄pria animalibz q̄ cognitione. q̄ hōies a scipio decipi possunt. & si veritatem cognoscāt op̄tū q̄ ab alijs doceant. & in maiori r̄p̄aia est in deceptōe iñ cognitione veritatis. ad quā cognitionē virꝝ p̄uenit nisi p̄ studiū magni r̄pis. ergo antiqui assignātes cām cognitōis ate debuerūt assignare cām sue deceptōis. qd tñ nō fecerūt. Nec valer dīcere q̄ sicut causatur cognitione p̄ practicum rei simile. ita deceptio p̄ deactum rei dissimilis. q̄ p̄teriorꝝ est eadem deceptio & scia ita de dissimili. & silt de deceptōe

Secunda conclusio. Sentire nō est idem q̄ sapere nec intellegere. Primi patz. q̄ sentire inest om̄ibz animalibz. sed sapere p̄uenit paucis. ergo sentire non est idem q̄ sapere. Nec tñ intelligendū est q̄ sapere solum insit hominibz. q̄ quedā bruta aliquid prudentie participant p̄tū rec

De anima

re iudicant ad agendum per naturalem estimationem. Secundus probat. quod pertinet intelligere recte et non recte. ut per sapientiam et prudentiam intelligimus recte et non recte et opposita hoc. sed non pertinet sentire non recte. quod sensus circa propria sensibilia semper est verus. Ita sentire pertinet omnibus animalibus. sed intelligere soli pertinet habentibus rationem. ergo sentire non est idem quod intelligere cum potenter per suos actus distinguuntur. Et caput hic sapere ut id est per iudicare. et intelligere ut id est per apprehendere per intellectum. qui per modum apprehensionis et postea iudicat.

Conclusio tercia. fantasia non est idem quod opinio. Patet quod fantasias est in nobis cuius volumus. quod est in potestate nostra formare alii quid quasi apparenzs nobis ut monte aureum. sed opinari non inest nobis cum volumus. sed oportet opinionem habere rationem per quam verum vel falsum opinari igitur et ceterum. Secundo ad opinari semper sequitur delectatio vel tristitia. quod per hoc et apprehensionem aliquid tristabile vel delectabile habet delectatio vel tristitia. sed ad fantasiam non sequitur passio in appetitu. quod dum aliquid nobis apparet sicut fantasiam similiter nos habemus ut considerantes in pictura aliqua delectabilia vel tristabilia unde non sequitur delectatio vel tristitia. igitur opinio non est idem quod fantasias.

Conclusio quarta. Opinio pertinet ad intellectum non est intellectus nec fantasias que pertinet ad sensum est sensus. Patet quod dum sensimus vel intelligimus aliquid dicimus ita esse. sed quando habemus opinionem vel fantasiam dicimus quod sic videtur vel apparet et non sumus certi.

Ad rationes ante oppositum ad primam dicitur. quod aliter fit iudicium per intellectum et sensum sicut per intellectus et sensus circa diversa operantur. Ad secundam et tertiam patet solutio ex dictis.

Eo autem quod est intelligere. quantum alterum est ab eo quod est sentire. Huius autem aliud fantasias esse videtur. aliud opinio. De fantasias determinans sic et de altero dicendum est. Si igitur fantasias est sicut quantum fantasmas aliquid in nobis fieri dicimus et si non aliquid sicut metaphoram dicimus una quodam potentia est: hanc autem habet sicut quantum discernimus aut verum aut falsum dicimus homines aut sunt sensus. opinio scia et intellectus. Quod de igitur non sit sensus manifestum ex his est. Sensus quod est aut potentia aut actus est. ut visus et visio. fantasias autem aliquid et nullo. hoc existente: ut quod in somnis. Postea sicut potentia sensus quod est semper adest viventibus et non orbatis. fantasias autem non

Liber Secundus

Si vero ei qd actu idem omnibus vti ptingeret bestiis fantasiam inesse. videtur aut non bestiis. vt formice aut api aut vermi. Postea bi quidem veri semper. fantasie autem plures false. Amplius autem non dicimus cum operemur certe circa sensibile. quoniam videtur hoc nobis sed magis cum no manifeste sentimus. cunc et aut verus aut falsus. Et quod qdem diximus apparent et dormientibus visiones. Atvero ne qd semper vera dicentium neq; vna erit vt scientia aut intellectus. Est enim fantasie et vera et falsa. Relinquitur igitur videre si opinio sit. Fit enim et opinio et vera et falsa. sed opinioni quidem inheret fides. Non enim contingit opinantem de quibus non videtur credere. Bestiarum autem nulli inest fides fantasie autem multis. Amplius si omnem opinionem consequatur fides. fidem autem suasum esse. suasionez autem ratio. Bestiarum autem quibusdam fantasie inest. ratio vero non. Manifestum igitur quoniam neq; opinio cum sensu neq; per sensum neq; complexio opinionis et sensus erit fantasie. Propter hoc et manifestum qd non alia quedam est opinio. sed illa que quidem cuius est et sensus Dico autem ex alibi opinione et sensu complexio fantasie est. Non enim ex opinione quid est alibi: ex sensu autem boni. Apparere igitur est opinari. quod quidem sentitur non sicut accidentis. Apparent autem et falsa. de quibus simul acceptatione veram habent. et videtur sol vnius perdis. sed creditus est maior esse habitatione. Accidit igit aut abiicere suu ipsius veraz opinionem quam habebat saluatorum salvare non oblitum neq; decrederentem. aut si adhuc habet eandem necesse veram et falsam. sed falsa facta est cum lateat transcedens res. Non ergo unum aliquid horum est. neq; ex his fantasie. Sed quoniam accidit moto hoc moueri alterum ab hoc. fantasie autem motus videtur esse. et non sine sensu fieri sed in his que sentiuntur. et quorum sensus est. Est autem motus fieri ab actu sensus. et hunc similem necesse est esse sensui. erit utique fantasie ipsa motus non sine sensu contingens. Necque non sentientibus inesse. Et multa autem est sicut ipsam facere et pati habens. et esse veram et falsam. hoc autem accidit proper hoc qd sensus propriop quidem est verus autem qd paucilli.

De anima

mum habēs falsū. Secūdo autē de accidere hoc et hoc iam
stingit mentiri. Qd quidem ēm album non mentitur. si au-
tem hoc album aut aliud mentitur. Tercio autē p̄mūnūm
et consequentū accidentia quib⁹ insunt propria. Dico autē
ut motus et magnitudo accidūt sensibili⁹. circa que est ma-
xime iam decipi. Scđm sensum motus aut ab actu factus
differt a sensu qui ab his trib⁹ sensib⁹s. Et primus quidem
presentis sensus verus. Alij autē presentis et absentis erunt
vtiqz falsi. Et maxime cum procul sit sensibile. Si quidem
igitur nihil aliud habet que dicta sunt nisi fantasía. hoc autē
est quod dictum est. Fantasia utiqz erit motus a sensu fm ac-
tum factus. Quoniam autē visus maxime sensus est. et no-
men a lumine accepit. qm̄ sine lumine non est videre. Et quo-
niā iminānēt et similes sunt sensib⁹s. multa fm ipsos ope-
rantur animalia. Alia quidem quia non habent intellectum
ut bestie. Alia vero ex velamēto intellectus. aliquādo passio-
ne aut egritudine aut somno. ut homines. De fantasía qui-
dem igit̄ qd est et ppter quid dictū sit in tantum

Queris vtrū fantasía sit sensus intellectus vel opinio.

Arguit p̄mo q̄ sic quia quidqd est in nobis p̄mēs ad cognitōnēm
reducit ad sensum vel intellectū. sed fantasía est in nobis p̄mēs ad cogni-
tionē et nō p̄mēt ad intellectū. ḡ ad sensuz. et p̄ sequens est sensus. Se-
cūdo sic. dr̄ sed o phisicoꝝ q̄ intelligētē credere est incouenies. et ibi capis in-
telligentia. p̄ fantasía qd nō recte fieret nisi esset intellectus. Tercio sic.
scire est rei p̄ cām cognoscere. sed qnig p̄ fantasiam et p̄hendim̄ rē p̄ cām
ve qnig p̄ fantasía gladi fantasiamur imperfectōm. Quarto opinio ē
ossensus rōnis ad vnā p̄rē p̄radicōis cū formidinē de oposito. sed hoc
duenit fantasie. ergo est opinio. In oppositū est p̄hs in littera

Sciendū primo q̄ postqz p̄hus ostendit q̄ fantasía non
est opinio. p̄sequenter inqrit qd sit fantasía. et cuj sit ostensum q̄ intelligere
est aliud a sentire. et q̄ opinio p̄mēt ad intellectū et fantasía ad sensuz. conse-
quēter determinat de fantasía inquirendo quid est. et postea determinabitis
de intellectu et opinione. et in alijs libris sequētib⁹ de alijs sensib⁹s interiorib⁹

Liber secundus

Sciendum secundo. qd cū fantasia sit sūm quām alioqd fantasma nobis apparet. vt ydolum vel similitudo alicuius rei particularis. vñ detur qd fantasia sit de numero habituum vel potentiarum cognitivarum quibus vnum distinguitur ab alio. ve verum a falso. quia aliquid apparet non est aliud qd cognoscere verum a falso. sed quatuor potestie vel actus quibus verum a falso discerni. scilicet sensus intellectus scientia et opinio. capiendo tamen intellectū p cognitionē pncipio. et sensum p actu potestie cognitive sensitie.

Enclusio prima. fantasia non est sensus nec sensus in potentia nec sensus in actu. Primum p. dupl. qd sensu existente in potentia nihil nobis apparet. sed in fantasia semper nobis aliquid apparet. Secundo sensus in potentia semper adest aīali. non autem fantasia. cum non semper nobis aliquid apparet. ergo et. et hic caput fantasie. p actu fantasie. Secundū p. batur quadruplicatio qd sentire in actu puenit omnibus brutis. sed fantasie non puerit omnibus brutis. qd formice apes et vermes non habent fantasiam et est sermo de fantasie determinata qd organū determinatū ubi recinetur spes sensibiliū abeuntibz sensibiliibz. Sed ptra argueret. qd predicta animalia sunt prudentia. vt p ex suis operibz. qd prouident sibi de futuris. g. habent fantasiam determinatā. Rūdetur qd illa aīalia soli operantur quāda naturali inclinatōe. et nō qd habeant fantasiaz determinatā distinctā a sensu. nihil enim fantasianē nisi dum mouetur a sensibili. et qd suis operantur ppter finem quasi. puidendo de futuro. hoc tñ non est qd habeant precognitionē futuri. sed qd imaginatur acerbus psonentes qui ordinantur ad finem et magis operantur ex naturali inclinatōe qd ex apprehensione. Secunda rō. sensus sūm actum semper sunt veri. qd sensus circa sensibile non decipi. sed fantasie se psum false. ignē et. Tercia rō. cū aliquid sentimus in actu habemus certitudinem de ipso. sed cu aliquid fantasiamur dicim⁹ qd hoc nobis videt et susmus incerti. Quarta rō. dormientibus sepe inest fantasie. et eis nō inest sensus in actu. ergo fantasie nō est sensus in actu.

Secunda pclusio. fantasie non est intellectus vel scientia. Pateret. qd intellectus et scia semper sunt vero. fantasie vero est qd vero. et quandoqz falsorum.

Tercia pclusio. fantasie nō est opinio. Patet primo. qd ad opinionē semper sequitur fides. sed illa nō semper sequitur ad fantasiam. cum in bruis nō sit fides. tñ in eis reperi fantasiam. Secundo. qd hūc hūc opinionez hūc rōnem p quā sit psumatio et fides. sed nulla testia hūc rōnem et tñ alioqz habent fantasiam. g. fantasie nō est opinio.

Quarta pclusio. fantasie nō est qd ppositū ex sensu et opinione. Patet qd multotiens habem⁹ sensum falso et verā opinionē. sicut sol sūm sensum apparet bipedalis bipedatis. et tñ rōne credimus ipsum eē maiorē tota terra. g. fantasie non est qd ppositū ex sensu et opinione. et sic habet quid non sit fantasie.

Dubitat qd est fantasie. Rūdet qd est mot⁹ factus a sensu

De anima.

Em actū. et iste motus cātura sensu in actu. ideo sīlis est sensu. cū om̄e agēs agat sibi sile. Nā illud qđ mouet eo qđ mouet causat motu silem motu qđ mouet. qđ motus fantasie nō potest esse sine sensu.